Niun sinistro che ci colga, per quanto grave, dee dirsi un male, se non lo rende tale il peccato;

perciò non sono un male le morti de' genitori, de' figli o de' fratelli;

poichè la morte non rende cattivo veruno.

Ma se non son mali, questi lutti divengono per ciò meno gravi?

Certo, se chi li sopporta riflette che a lui spetta sottoporsi alla volontà divina.

La natura stessa ci esorta del resto a consolarci,

missime teneo quecunque circa nos fiunt, sint aspera licet, flebilis, gravia, incommoda vel horrenda, sint licet mala nature, sint licet etiam mala pene, vere mala non esse nisi vestiantur, imo deformentur aut sordeant, malo culpe. que quidem deformitas atque culpa deficientibus nobis ab ordine legis eterne contrahitur et de nostre libertatis arbitrio, dum in verum finem non dirigimus illa que facimus queve nobis eveniunt perpetratur; ut quicquid nobis contigerit atque contingat sive de parentum sive dominorum sive, quod coniunctionis genus optatissimum est et dulce, filiorum interneconibus, sive fratrum, dummodo desit culpa, nec debeamus conqueri nec malum, si recte senserimus, arbitrari. mala quidem non sunt que malos quibus illa provenerint non fecerunt. nunc autem dic michi, dulcissime mi Francisce, fecitne quenquam malum mors ingenita vel illata? non certe. nullus enim eo quod mortuus est malus; nolle mori vel sibi manus ingerere, cum Deus non vult, potest nos moriendo malos efficere, non ipsa mors, quam etiam si sponte nobis asciverimus, nisi Deus noluerit, malos omnino non facit; non vult autem Deus nos mortem asciscere, nisi iubeat et revelet. sed quid tam multa de nomine? dices enim: non sint hec mala licet, quoniam culpa vacant, nonne sunt gravia, nonne deflenda? gravia sunt, fateor, impatientia tolerantis deflendaque fragilitate merentis. sed qui cogitaverit Deum rerum omnium creatorem atque rectorem summam esse bonitatem summamque sapientiam, qua fronte flebit tanquam malum quod illa bonitas fecerit quaque presumptione non feret quicquid illius sapientie penetral ordinaverit? in his tamen incommodis quid sit faciendum ipsa natura nos admonet. nichil enim, ut quidam ait, lacrima citius arescit<sup>(1)</sup>; siccatur tempus lacrimas

6. R<sup>2</sup> ea 10. R<sup>2</sup> ne 11. R<sup>2</sup> sensemus 12. N<sup>1</sup> provenerit 13. R<sup>2</sup> dilectissime  
15. N<sup>1</sup> R<sup>2</sup> dopo manus danno non che ho invece collocato a r. 16 dopo Deus 20. N<sup>1</sup>  
omette licet 26. N<sup>1</sup> ordinarit 27. N<sup>1</sup> omette nos

1402, il 23 aprile, ebbe poi la podestria di terzo grado di Carmignano e Bacchereto in Val d'Ombrone pi-stoiese (Reg. cit. c. 81 A); nel 1404, addì 11 ottobre, quella di Foiano (Reg. cit. c. 49 B), che era di primo grado.

Per quanto spetta alla data della presente epistola, basterà avvertire che Benedetto Grifoni, di cui il S. rimpiange la fine immatura, morì nel 1397; cf. nota 1 a p. 196.

(1) [C1C.] *Ad Herenn.* II, xxxi, 50.

mostrandoci che  
ogni dolore è bre-  
ve.

- impatientieque duriciem mollit, ut post modicum nec flebilis fu-  
tura tibi sit recordatio nec gravis. erit forte gravis tibi familie  
sarcina, erit forsitan; quis enim de futuris iudicet? et suavis.  
o si videres in illo beatitudinis nostre speculo cuncta, sicuti sunt,  
5 crede michi, Francisce, nichil tibi videretur aliter fieri vel esse  
debere quam fieri videas aut esse. videmus ex parte, nec illud  
etiam videmus ut est. quot sunt in corporis nostri fabrica, que,  
si separata videris, horrenda turpissimaque diiudicares! in cor-  
pore vero sita, mirabile prebent specimen et decorem.
- 10 Fac igitur, mi Francisce, ut te virum exhibeas. postquam  
enim in virilitatem ascendisti, multa tue virtutis exempla vidimus,  
in quibus, crede michi, si talem te Deo, quem latere non possumus,  
qualem in oculis hominum prebuiisti, summo rerum omnium illi  
principi debes sine dubio placuisse. non igitur minus te virum  
15 nunc exhibeas Deo vel hominibus quam hactenus feceris. si  
prestabis enim hoc, te prudentem, te magnum animi, te omni laude  
dignissimum et, ut omnia simul claudam, te vere virum esse  
probabis verisque claruisse virtutibus te ostendes; sin autem cesse-  
ris, dicemus in aliis te finxisse. non possumus enim diu personam  
20 fictam gerere. si non exhibueris de tua virtute constantiam, te  
non virum, sed hominem, non virtuosum, sed dissimulatorem  
fuisse dicemus. quis enim aliter crediderit, si te, cum prudenti-  
us sentire debeas, viderit insanire, si constantiam, quam osten-  
derit tua virtus in filiis, in fratris funere non prestabis? noli te  
25 sine fructu, sed cum damno tue condicionis affligere. flevit, ut  
quidam innuunt, filium suum Abel primus hominum Adam cen-  
tum annis; quos Legifer noster, ut multi volunt, omisit, inquam  
Adam centum triginta annorum fuisse cum genuit Seth <sup>(1)</sup>, quem  
Iosephus et alii tradunt ducentorum et triginta annorum, cum Seth  
30 habuit, extitisse <sup>(2)</sup>; ut totum illud tempus luctus videatur Moyses  
etati primi parentis, quasi tunc plane non vixerit, subtraxisse.

Si mostri perciò  
forte Francesco,  
come già altre  
volte ha fatto

e come in passato,  
ne otterrà lodi me-  
ritate.

Altrimenti, par-  
rà da se stesso  
disforme e quindi  
indegno dell' ap-  
provazione già de-  
stata.

Come soffrì pa-  
ziente la perdita  
de' figli, tolleri  
quella del fratello.

Che giovò ad  
Adamo il lungo  
pianger su Abele?

10. N<sup>1</sup> omette ut 12. R<sup>2</sup> omette te 13. N<sup>1</sup> hom. oc. 14. N<sup>2</sup> te min. 22. R<sup>2</sup>  
cred. al. 23. R<sup>3</sup> videat 23-24. N<sup>1</sup> R<sup>2</sup> ostenderis 26. Dopo innuunt R<sup>2</sup> dà ab can-  
cellato. 29. N<sup>1</sup> dopo ducent. omette et 30-31. R<sup>2</sup> omette ut - subtraxisse

(1) *Genes.* V, 3.

(2) *IOSEPH. Antiq. Iud.* I, II, § 3.

Riebbe forse il morto figliuolo o vide emendarsi l'assassino?

Nulla è più vano che piangere chi è morto.

Ma egli è tale da non aver bisogno di siffatti consigli.

Benedetto l'ha preceduto colà dov'egli pure spera pervenire: si consoli dunque e si pieghi ai divini decreti.

quid in maximam damnationem fecit luctus et fletus? quid autem illi profuit tandiu lugere? num recuperavit Abel; num etiam parricidam alium vel placavit vel correxit? multa sunt inania in hac nostra vita mortali; nichil tamen inanium quam mortales flere mortalem, quam id assumere quod tempus eripiat, id quodam quasi modo profiteri, quod prestare non valeas. efficiat in te ratio laudabiliter quod tempus sine pondere tue commendationis implebit; quod falsa quedam mundi iocunditas vel auferet vel interrumpet. nulla res inter mortales adeo suavis est, que non capiat ex diurnitate fastidium; quanto magis que sunt tristitia vel amara!

Sed cur ego te moneo, qui singularis nostris temporibus es vere consolationis exemplum? nosti quod flentes nascimur fletique revertimur in cinerem, de qua sumpti sumus. perfecit ille vere benedictus frater tuus munus suum<sup>(1)</sup>; non recessit, sed precessit; non obiit, sed abiit; ad quem, cum Deus iusserit, accedemus, sicut ipse nobis ad premortuos antecessit. tu consolare, prout confido proutque soles et debes, memor quod, sicut ad Romani in unum scribit Aurelius, si divina providentia portenditur usque ad nos, quod minime dubitandum est, sic tecum agi oportet, ut agitur<sup>(2)</sup>. vale felix, si patientiam, ut oportet et speramus, assumes. Florentie, kalendas augusti.

1. R<sup>2</sup> in luogo del primo quid dà quod 4. inanius] R<sup>2</sup> maius 6. N<sup>2</sup> profiteri  
13. Dopo quod R<sup>2</sup> dà fe cancellato. 14. N<sup>2</sup> perficit